
 
 

 
2019 年 9 月 5 日 

 
各 位 

株式会社 宮崎太陽銀行 
 
 

「消費税率引き上げに伴う各種商品・サービスの手数料改定について」 
 
 
 株式会社宮崎太陽銀行（頭取 林田 洋二）では、2019 年 10 月 1 日（火）からの消費税

率引き上げに伴い、当行の各種商品・サービスの料金、手数料を改定いたしますのでお知

らせいたします。 
 
 
１．改定日 
  2019 年 10 月 1 日（火） 
 
 
２．改定の理由 
  消費税の改正により、消費税および地方消費税の税率が 8％から 10％に引き上げられ

ることに伴い、新税率で計算した手数料等に改定させていただくものです。 
 
 
３．改定内容 
  改定後の手数料一覧をご覧ください。 
 
 

以 上 
 
 
 
 
 

「消費税率引き上げに伴う各種商品・サービスの手数料改定について」 

【本件に関するお問い合わせ】 
営業企画推進部 営業企画推進グループ（担当：外山） 

TEL：0985-60-6233  FAX：0985-60-7050 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

■振込手数料

電信 文書（注2） 電信 文書（注2）

3万円未満 324 円 324 円 648 円 648 円 330 円 330 円 660 円 660 円 

3万円以上 540 円 540 円 864 円 864 円 550 円 550 円 880 円 880 円 

3万円未満 54 円 54 円 55 円 55 円 

3万円以上 108 円 108 円 110 円 110 円 

3万円未満 324 円 324 円 330 円 330 円 

3万円以上 432 円 540 円 440 円 550 円 

3万円未満 216 円 216 円 220 円 220 円 

3万円以上 324 円 432 円 330 円 440 円 

3万円未満 162 円 162 円 165 円 165 円 

3万円以上 162 円 324 円 165 円 330 円 

3万円未満 無料 54 円 無料 55 円 

3万円以上 無料 108 円 無料 110 円 

3万円未満 無料 108 円 無料 110 円 

3万円以上 無料 324 円 無料 330 円 

3万円未満 無料 108 円 無料 110 円 

3万円以上 無料 216 円 無料 220 円 

3万円未満 108 円 108 円 110 円 110 円 

3万円以上 324 円 324 円 330 円 330 円 

（注１）＊ 平日午後３時以降および土曜日、日曜日（祝日）ご利用の他行への振込は振込予約として受付け、翌営業日にお振込いたします。

（注２）＊ 当行本支店所在地以外の税金等の取次ぎ（振込み）は文書振込みとして取り扱いさせていただきます　（手数料は振込依頼書の金額で算出）。

（注３）＊ SBK加盟行カード(福岡中央銀行、長崎銀行、佐賀共栄銀行、豊和銀行、南日本銀行、沖縄海邦銀行）以外のカードをご利用の場合は、

振込手数料のほかに他行カード利用手数料110円がかかります。 

■給与振込手数料

無料 無料 無料 無料

432 円 432 円 440 円 440 円 

3万円未満 216 円 220 円 

3万円以上 432 円 440 円 

3万円未満 324 円 330 円 

3万円以上 540 円 550 円 

3万円未満 648 円 660 円 

3万円以上 864 円 880 円 

■代金取立手数料

集中取立

個別取立

（注１）＊ 同一手形交換地域内には、当店を支払場所とするものを含みます。

（注２）＊ 集中取立も有料となります。また、取立手形・小切手を代金取立手形預り帳等へ記載したものが対象となります。

■その他為替手数料

同一手形交換所
地域内

代金取立手形・小切手
割引手形・担保手形

同一手形交換所
地域外

代金取立手形・小切手
割引手形・担保手形

同一手形交換所
地域内

代金取立手形・小切手
割引手形・担保手形

同一手形交換所
地域外

代金取立手形・小切手
割引手形・担保手形

（注１）＊ 別途に費用が発生する場合は所要実費（消費税相当額を含む）をいただきます。

1,100 円 

1,100 円 

660 円 

1,100 円 

1,100 円 

1,100 円 

送金・振込

取立手形店頭提示料（注1）

1,080 円 

1,080 円 

648 円 

1,080 円 

1,080 円 

1,080 円 

取扱内容 改定前 改定後

組戻

不渡返却

（金額単位：円、消費税込み）

取扱内容 改定前 改定後

同一手形交換所
地域内（注1）

同一手形交換所
地域外 他行あての取立

（他行支払場所の手
形・小切手）

当日、直接預金入金できる
手形・小切手

代金取立手形・小切手
割引手形・担保手形（注2）

他行あての個別取立（郵送分）

当行本支店あての取立
（当行本支店支払場所の手形・小切手）

無料

216 円 

864 円 

432 円 

648 円 

864 円 

432 円 広域交換取立

無料

220 円 

880 円 

440 円 

660 円 

880 円 

無料

330 円 

無料 無料

440円 330円

手 数 料 一 覧

取扱内容 改定前 改定後

窓口
磁気媒体

(CMT又はFD)

FB・
ビジネスWEB

（金額単位：円、消費税込み）

440 円 

660 円 

【2019年10月1日現在】

（金額単位：円、消費税込み）

440 円 

660 円 

275 円 

440 円 

440 円 

660 円 

550 円 

660 円 

880 円 

550 円 

770 円 

440 円 

改定後

お　振　込　先

同一店内 当行本支店
他  行

385 円 

振込指定日
2営業日前の
10：00以降

～
1営業日前の

12：00まで

同一店内

無料 無料

当行本支店

他行宛 432円 324円

FB・
ビジネスWEB

振込指定日
2営業日前の

10：00まで

自行内 無料

他行宛 324 円 

磁気テープ（ＭＴ）
フロッピーディスク（ＦＤ）

432 円 

648 円 

（金額単位：円、消費税込み）

受付時間 お振込先 窓口
磁気媒体

(CMT又はFD)

宮崎太陽ビジネスＷＥＢ・
ﾌｧｰﾑﾊﾞﾝｷﾝｸﾞｻｰﾋﾞｽ

432 円 

648 円 

資金集中サービス

756 円 

自動送金サービス
432 円 

648 円 

宮崎太陽ダイレクト
270 円 

432 円 

窓口（帳票でのお振込）

ＡＴＭ振込
（注１）

当行カードﾞ
378 円 

540 円 

他行カード（注３）
648 円 

864 円 

現金
540 円 

お　振　込　種　別
お　振　込　先

同一店内 当行本支店
他  行

取扱内容 改定前



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

■各種証明書発行手数料

※ 上記証明書をご郵送する場合には、別途郵送料の実費をいただきます。

※ 残高証明書は、発行枚数ごとに手数料をいただきます。ただし、対象口座が多く、数枚に跨って発行する場合は1枚とみなします。

※ ご預金とご融資の残高証明書を１枚の用紙で発行した場合は、手数料は1枚分となります。

■その他の手数料

■貸金庫利用料金

営業店 年間利用料金

19,440 円 

本店営業部

種　別　(高さ×幅×奥行)

Ａ（ 75×300×600）

取扱内容 改定前 改定後

年間利用料金

19,800 円 

1,100 円 

1,100 円 

1,100 円 

1,100 円 

（金額単位：円、消費税込み）

1,080 円 

1,080 円 

1,080 円 

1,080 円 

1,100 円 

1,100 円 

880 円 

550 円 

3,300 円 

550 円 

550 円 

1,100 円 

3,300 円 

1,080 円 

3,240 円 

2,700 円 2,750 円 

1,080 円 

1,080 円 

864 円 

540 円 

3,240 円 

540 円 自己宛小切手　（1枚）

無帳入金帳　（1冊50枚）

集金用入金帳　（1冊50枚）

再
発
行

キャッシュカード　（１枚）

ローンカード　（１枚）

通 帳 ・ 証 書　（１冊・１通）

貸　金　庫　カ　ー　ド

家賃払込帳　（1冊12枚）

手
形
・
小
切
手
交
付

約束手形　（1冊50枚）

為替手形　（1冊50枚）

小切手帳　（1冊50枚）

マル専手形　（1枚）

ﾏﾙ専口座開設（割賦販売通知書1枚毎）

異議申立提供金取扱　（1件）

540 円 

取引明細書
（１枚目550円、2枚目以降は1枚22円）

融資支払利息証明書

融資証明書

その他当行制定外の用紙による各種証明書

取扱内容

融資残高証明書

保護預り債券残高証明書

324 円 

540 円 

1,080 円 

3,240 円 

540 円 

540 円 

証券取引残高等証明書（投資信託用）

540 円 

10,800 円 

1,080 円 

預
貸
金
残
高
証
明
書

その他の
諸証明書

継続発行（当行制定用紙）

個別発行（当行制定用紙）

当行制定外用紙による残高証明書

監査法人、公認会計事務所等の残高証明書

330 円 

550 円 

1,100 円 

3,300 円 

550 円 

550 円 

550 円 

550 円 

550 円 

11,000 円 

1,100 円 

（金額単位：円、消費税込み）

540 円 

540 円 

（金額単位：円、消費税込み）

取扱内容 改定前 改定後

改定前 改定後

■夜間金庫利用料金

■保護預かり手数料

1,320 円 

1,320 円 

被　封　預　り

封緘預り（１個につき）

1,296 円 

1,296 円 

6,600 円 

4,400 円 

（金額単位：円、消費税込み）

一先当り　（年間料金） 改定前 改定後

夜間金庫利用料　（月間）

簡易貸金庫

19,440 円 

28,080 円 

36,720 円 

46,440 円 

10,800 円 

16,200 円 

10,800 円 

16,200 円 

本店営業部

アートセンター支店

日向支店

Ａ（ 75×300×600）

Ｂ（150×300×600）

Ｃ（200×300×600）

Ｄ（300×300×600）

Ａ（ 60×260×350）

Ｂ（120×260×350）

Ａ（ 60×260×350）

Ｂ（120×260×350）

19,800 円 

28,600 円 

37,400 円 

16,500 円 

11,000 円 

16,500 円 

6,600 円 

（金額単位：円、消費税込み）

取扱内容 改定前 改定後

6,480 円 

47,300 円 

11,000 円 

専用入金帳　（１冊５０枚綴り）

6,480 円 

4,320 円 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

■窓口両替手数料

　　　※ 手数料は、お客様のご希望金種の合計枚数に応じて設定させていただいております。

　　　　　ただし、「お持ち込みの現金金種を高額の金種にまとめる両替」の場合は、お持ち込み枚数を「ご希望金種の合計枚数」とみなし、手数料を設定させていただきます。

　　　　　なお、以下の両替につきましては、従来どおり無料とさせていただきます。

　　　　　　　　① 汚損した現金の交換　　　　② 記念硬貨の交換　　　　③ 同一金種の新券への交換

■両替機利用手数料

■集配金手数料

　※１ヶ月を４週と計算して上記金額×４＝月額料金となります。

　①両替は上記手数料額のほかに別途窓口両替手数料が加算されます。

　②硬貨の入金がある場合は、上記集金手数料のほかに別途１袋につき550円が加算されます。

　③上記手数料は一般的な集配金を想定しています。大量の紙幣、硬貨を伴うものは別途ご相談させていただきます。

■ＥＢサービス基本料金

個人向けサービス

ライトプラン

スタンダードプラン

アポロサービス(Ａシステム)

アポロサービス(Bシステム)

注）上記サービスでお振込みをされる場合は、別途所定の振込手数料をいただきます。

■個人情報開示手数料

注）上記開示資料を郵送する場合には、別途郵送料の実費をいただきます。

氏名・住所・生年月日・電話番号・勤務先（勤務先名または職業・電話番号）

左記一括

1,100 円 

　　　　１ヵ月分（※）

1,100 円 

3,300 円 

開示内容

左記一括

1,080 円 

　　　　１ヵ月分（※）

1,080 円 

3,240 円 

お取引に関する基本情報

1,080 円 

お取引の履歴に関する情報

※１ヵ月を超える履歴については、１ヵ月分当り550円が加算されます。

上記以外の情報

3,300 円 

【従量料金】FAX通知1ページにつき11円

1,100 円 

（金額単位：円、消費税込み）

資金集中サービス

改定前 改定後

1,620 円 

2,160 円 

1,080 円 

4,320 円 

8,640 円 

3,240 円 

【従量料金】FAX通知1ページにつき10.8円

1,650 円 

2,200 円 

1,100 円 

4,400 円 
法人向けサービス

宮崎太陽ダイレクト

宮崎太陽
ビジネスWEB

宮崎太陽VALUXサービス

ファームバンキング
サービス

宮崎太陽ファクシミリサービス

（金額単位：円、消費税込み）

16,200 円 

21,600 円 

27,000 円 

無料 無料

13,200 円 

16,500 円 

5,500 円 

11,000 円 10,800 円 

8,800 円 

16,500 円 

22,000 円 

27,500 円 

6,600 円 

9,900 円 

13,200 円 

16,500 円 

3,300 円 

サービス名（月額基本料金） 改定前 改定後

6,600 円 

9,900 円 

3,240 円 

6,480 円 

9,720 円 

12,960 円 

16,200 円 

5,400 円 

１週間に４回

１週間に５回

集金

配金(両替)

集配金同時

3,240 円 

6,480 円 

9,720 円 

12,960 円 

16,200 円 

１週間に３回

１週間に４回

１週間に５回

１週間に１回

１週間に２回

１週間に３回

１週間に２回

１週間に３回

１週間に４回

１週間に５回

１週間に１回

１週間に２回

（金額単位：円、消費税込み）

取扱内容 改定前 改定後

１週間に１回 3,300 円 

５０枚～５００枚

５０１枚～１,０００枚

無　料

100 円　 

200 円　 

無　料

変更ございません

変更ございません

２０１枚～４００枚

４０１枚～６００枚

６０１枚～８００枚

1,080 円　 

両替及び金種指定の出金

無　料

220 円　 

440 円　 

660 円　 

880 円　 

８０１枚以上

両替及び金種指定の出金

無　料

216 円　 

432 円　 

648 円　 

864 円　 

両替枚数

　　１枚～４９枚

５０枚～２００枚

（金額単位：円、消費税込み）

（金額単位：円、消費税込み）

1,100 円　 

取扱内容 改定前 改定後

両替後のお受取枚数（紙幣＋硬貨） 改定前 改定後

　　１枚～４９枚



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

■宮崎太陽でんさいネットサービス利用料

定例発行方式

都度指定方式

1,650 円 

3,300 円 

2,200 円 

440 円 

無料

無料

2,200 円 

3,300 円 

4,400 円 

1,650 円 

4,400 円 

1,650 円 

1,620 円 

3,240 円 

2,160 円 

4,320 円 

無料

440 円 

440 円 

440 円 

440 円 

440 円 

432 円 

無料

無料

1,620 円 

4,320 円 

1,620 円 

訂正・回復

支払不能通知訂正

支払不能通知取消

支払不能情報照会

記録機関変更記録

432 円 

432 円 

432 円 

432 円 

432 円 

2,160 円 

変更記録

支払等記録

開示

入金（受取人側）

残高証明書

取引停止処分証明書

災害による支払不能証明書

特例開示

特別変更記録

宮崎太陽でんさいネッ
トサービス利用料

書面利用料

基本手数料 無料

発生記録

譲渡記録（割引・譲渡担保含む）

分割記録（割引・譲渡担保含む）

保証記録

2,160 円 

3,240 円 

2,200 円 

2,160 円 2,200 円 

（金額単位：円、消費税込み）

取扱内容 改定前 改定後

■個人融資事務手数料一覧 （金額単位：円、消費税込み　※但し、「フラット35」は除く）

改定前 改定後

単　位 金　　額 金　　額

1枚 1,080円 1,100円

1件 1,080円 1,100円

1件 75,600円 77,000円

1件 75,600円 77,000円

1件 75,600円 77,000円

1件 75,600円 77,000円

1件 54,000円 55,000円

1件 75,600円 77,000円

1件 140,400円 143,000円

1件 140,400円 143,000円

1件 140,400円 143,000円

1件 140,400円 143,000円

1件 140,400円 143,000円

1件 140,400円 143,000円

1件 21,600円 22,000円

1件 75,600円 77,000円

1件 5,400円 5,500円

1通 216円 220円

1件 540円 550円

1件 2,160円 2,200円

1通 10,800円 11,000円

5,400円 5,500円

21,600円 22,000円

32,400円 33,000円

43,200円 44,000円

5,400円 5,500円

21,600円 22,000円

32,400円 33,000円

43,200円 44,000円

21,600円 22,000円

32,400円 33,000円

43,200円 44,000円

5,400円 5,500円

借入金額×1.5％ 変更ございません

*.1「フリーローン」「おまとめローン」「リフォームローンの一部」を除きます。

固定金利特約選択手数料 固定金利再選択の都度必要です

フ　ラ　ッ　ト　3　5 実行手数料

取引内容

ローンカード再発行手数料

　繰上返済額1千万円以上

固定金利期間中
一部繰上返済

全額繰上返済

　繰上返済額5百万円未満

　5百万円以上1千万円未満

　繰上返済額1千万円以上

　繰上返済額5百万円未満

　5百万円以上1千万円未満

　繰上返済額1千万円以上

固定金利
選　択　型

変動金利期間中

一部繰上返済

全額繰上返済

　繰上返済額5百万円未満

　5百万円以上1千万円未満

有担保ローン条件変更手数料（返済条件・金利の変更・その他）

返済予定表再発行手数料

支払利息証明書発行手数料

代位返済請求取下げ取扱手数料

融資証明書発行手数料

有　担　保　ロ　ー　ン

変　動　型
固　定　型
新型変動

一部繰上返済

全額繰上返済

その他消費資金
宮崎太陽リース

九総信

根抵当権活用資金 宮崎太陽リース（証貸2回目以降）

無担保ローン
調査実行手数料

住宅資金
借換ローン

全国保証

太陽住宅ローンⅠ・Ⅱ・Ⅲ型（保証なし）一般

太陽住宅ローンⅠ・Ⅱ・Ⅲ型（保証なし）提携先

太陽住宅ローン借換専用型（保証なし）

アパート資金

宮崎太陽リース

九総信

全国保証

太陽アパートローン（保証なし）

項　　　　　　　　　　　　　　　　　　　目

証書貸付実行手数料 無担保　　*1

有担保ローン
調査実行手数料

住宅資金

宮崎太陽リース

九総信

全国保証



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

■不動産担保調査手数料

 極度･債権額
 　10百万円以内

 極度･債権顕
　 10百万円超

   50百万円以内
 極度・債権額
   50百万円超

　 100百万円以内

 極度・債権額
  100百万円超

 印鑑証明書１枚

 資格証明書１放

　※仮登記、登記保留も含みます。

　※１契約ごととします｡担保物件ごとには不要です。

　※商品土地担保を除く「担保の抹消」、極度減額、その他の不動産担保の変動については、不要です。

　※「極度増額 ＋ 追加担保」等、複数の対象取引を同時に行う場合は、それぞれの手数料が必要です。

　　

（金額単位：円、消費税込み）

取扱内容 改定前 改定後

　・担保差替

10,800円

21,600円

32,400円

54,000円 55,000円

5,500円

変更ございません

・新規設定
・極度増額

（追加設定の有無に関係なく、
極度増加金額に対して)

・根抵当権の譲受

　・順位譲渡

　・債務者変更（追加も含みます）

　・追加担保（建物建築が条件となっており、後日追加する場合は除く）

　・根抵当権の譲渡

　・商品土地担保の抹消（契約ごと）

　・当行の印鑑証明、資格証明が必要な
　　取引（交付枚数ごと）

5,400円

450円

600円

11,000円

22,000円

33,000円

変更ございません


